
 

Delibera della Giunta Regionale n. 261 del 05/08/2013

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE,  NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 DI ECONOMIE

DI SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA'

ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART.29, COMMA 4, LETTERA D), DELLA L.R. N.7/2002 E AI

SENSI DELL'ART.1, COMMA 16, LETTERA B E C), DELLA L.R. N.6/2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 

 
a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015 con L.R. n. 6 del 06.05.2013; 
 

b. che la Giunta Regionale con Deliberazione n.170 del 3/6/2013 ha approvato il Bilancio 
Gestionale ai sensi dell’art.21 della L.R. 7/2002; 
 

c. che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate  
ad  entrate  con  vincolo  di  destinazione,  già accertate,  sono  mantenute in bilancio e riportate 
alla competenza dell’anno successivo; 
 

d. che, ai  sensi dell’art.41,  comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle                 
somme da mantenere in  bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità  
previsionali di  base  del  bilancio  dell’esercizio  successivo  sono  effettuate  con  deliberazione 
della Giunta Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 
 

e. che le norme richiamate alle lettere c) e d) sono coerenti con le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato 
sperimentale alla contabilità finanziaria - paragrafo “Risultato di Amministrazione” - di cui 
all’Allegato n. 2 del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, 
di cui all’articolo 36 del D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118”;    
 

f. che  l’A.G.C  Bilancio, Ragioneria  e  Tributi  con nota  prot. n. 61287 del 26/1/2004  ha  impartito 
disposizioni  ai  fini  degli  adempimenti  necessari  per la definizione delle somme da  mantenere 
in bilancio; 

 
RITENUTO: 
 

a. di dover provvedere alla ricognizione e alla reiscrizione nel bilancio regionale, esercizio 
finanziario 2013, delle somme relative alle “Risorse finanziarie per funzioni e compiti 
amministrativi conferiti dallo stato in materia di indennità ai soggetti danneggiati da vaccinazioni 
obbligatorie, trasfusioni ed emoderivati (L. 15/3/97 n.59 D.LGVO 31/3/98 n.112; L.210/92 e L. 
238/97)”, spese correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate e non impegnate; 

 
b. che l’adozione del provvedimento de quo si rende necessaria per poter adempiere alle 

obbligazioni giuridiche nei confronti dei soggetti danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a 
causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni ed emoderivati,  al fine di scongiurare eventuali 
inadempimenti a precisi obblighi di legge;  
 

DATO ATTO:  
 

a. che l’A.G.C. 20 “Assistenza Sanitaria” – Settore 01 “Prevenzione, Assistenza Sanitaria, Igiene 
Sanitaria”, per i capitoli di spese vincolate di propria pertinenza, ha regolarmente accertate, 
riscosse e incassate le entrate correlate e che pertanto, non sussistono quote di residui attivi da 
riscuotere; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

b. che, dalla verifica degli atti forniti  dall’A.G.C. 18 - Settore 01 e dal riscontro contabile effettuato 
dal Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle spese, stante la rilevanza dell’ 
intervento da effettuare, sulla scorta della ricognizione amministrativa effettuata, nelle more 
dell'approvazione del rendiconto generale per l'esercizio 2012, la somma complessiva da 
iscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2013 ammonta ad euro 
3.302.878.80, costituita distintamente  per Missione e Programma e, ai fini gestionali,  per il 
seguente capitolo di spesa: 

 
Missione  

programma  Titolo  Macroagg
regato  Cap. Correlato  

entrata  importi da  reiscrivere  

13.1 1 104 7060 1217 
2686   3.302.878.80 

 
CONSIDERATO: 
 

c. che a tanto si possa provvedere iscrivendo nel bilancio gestionale 2013, ai sensi del comma 4, 
lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002, in termini di competenza la somma di euro  
3.302.878.80 a valere sulla Missione/Programma 13.1 del bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2013 e, ai fini gestionali,  sul capitolo di spesa 7060: 
 

d. che, per l'effetto, occorre incrementare di una somma di pari importo l'avanzo di amministrazione 
a destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

 
CONSIDERATO, altresì: 
 

a. che lo stanziamento di cassa a valere sulla Missione/Programma 13.1, afferente l’A.G.C. 20 
“Assistenza sanitaria”, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, non risulta 
sufficientemente dotato  per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 
 

b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro   
3.302.878.802 lo stanziamento di cassa della suddetta Missione/programma 13.1 afferente 
l’A.G.C. 20 “Assistenza Sanitaria” e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa del capitolo di 
spesa 7060; 
 

c. che all’interno della predetta Missione/Programma 13.1 non risulta alcun capitolo rientrante nella 
competenza operativa della stessa Area Generale di Coordinamento con  una disponibilità di 
cassa  sufficiente per effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art.1, comma 16, 
lettera b e c), della L.R. n.6/2013; 
 

d. che la somma occorrente di euro 3.302.878.80 può essere prelevata, ai sensi dell’art.1, comma 
16, lettera b e c), della L.R. n.6/2013, dal “Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2013 che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo 
di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”; 

 
VISTO: 
 

a) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c) la L.R. n.7/2002; 
d) la L.R. n. 6 del 6 maggio 2013;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata  dall’A.G.C. 8 - Settore 01 -, di 
concerto con il Settore  Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, in merito alle 
economie  di  spesa  formatesi  nell’esercizio finanziario 2012 correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione già accertate riscosse; 

 
2. di iscrivere,  ai  sensi  dell’art.29,  comma 4,  lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto 

della predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro  3.302.878.80,  sulla 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2013 , per Missione e Programma  e,  ai fini 
gestionali, sul Capitolo di spesa 7060 “Risorse finanziarie per funzioni e compiti amministrativi 
conferiti dallo stato in materia di indennità ai soggetti danneggiati da vaccinazioni obbligatorie, 
trasfusioni ed emoderivati(L. 15/3/97 n.59 D.LGVO 31/3/98 n.112; L.210/92 e L. 238/97)”; 

 

Missione  
programma  Titolo  Macroagg

regato  Cap. Correlato  
entrata  

importi da  
reiscrivere  

13.1 1 104 7060 1217 
2686   3.302.878.80 

 
3. di indicare ex. Dlgs. 118/2011 la seguente classificazione per il capitolo di spesa 7060: 

 
Capitolo 7060 

Missio
ne 

progra
mma  

titolo   Macro 
aggreg

ato  

IV Livello 
piano dei 

conti  

COFOG Cod. ident. 
Spesa U.E.  

 

SIOPE 
codice 

bilancio  
 

13 01 1 104 1.04.02.05.000 07.4 4 1.06.03 

 
4. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 3.302.878.80 dell’avanzo di amministrazione a 

destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013 e, ai fini gestionali, del capitolo  di  entrata  A2  denominato  “Economie  derivanti  dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”. 

 
5. di autorizzare, ai sensi dell’art.1 comma 16, lettera g) della L.R. n.6/2013, il prelevamento 

dell’importo di euro 3.302.878.80 dal “Fondo di riserva di cassa” del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2013, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 
1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2013 per reintegrare la 
dotazione di cassa per euro 3.302.878.80 della  Missione/Programma 13.1  afferente l’A.G.C. 20 
“Assistenza sanitaria” del bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, del 
capitolo di spesa 7060  del bilancio gestionale 2013; 

  
6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della Salute 

e delle Risorse Naturali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali 
alle Aree Generali di Coordinamento 08 - 20, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

